包艙協議，從而提高我們的空運服務及盈利能力。

我們依賴優化貨運艙位利用率的拼箱技術以控制運費波動引起的風險

本集團透過訂立按預定費率的包艙協議或透過其他受現行市場供需情況影響的市場價

格的合約安排購買貨運艙位。市場上貨運艙位售價相對透明，我們的行業競爭者亦提供相

似售價的貨運艙位。因此，董事認為優化貨運艙位利用率的拼箱技術是本集團可增加自貨

運艙位錄得收益的主要因素。

貨運艙位拼箱涉及把大量託運貨物合併成一件託運貨物，以增加貨運艙位可載運的貨

物數量，從而提高可從貨運艙位產生的溢利。本集團進行拼箱的能力取決於託運貨物的不

同重量、體積、形狀及質地。由於託運貨物的多樣性（如成衣、鞋履及電子產品）加上本集

團的營運經驗及根據包艙協議取得的穩定空運艙位供應，故本集團得以更好地計劃並實行

拼箱技術以優化貨運艙位利用率。有關貨運艙位拼箱的進一步詳情，請參閱本[編纂]「業務

－我們的業務－拼箱以優化貨運艙位利用率」一段。

財 務 資 料

– 249 –

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本、不完整及可作更改，閱讀有關資料時必須一併細

閱本文件首頁「警告」一節。

季節性

我們的收益歷來受季節的影響。由於我們的客戶根據其各自的製造或生產流程採用我

們的服務，故對我們服務的需求乃隨我們客戶產品需求而波動。董事確認，一般於臨近感

恩節及聖誕節前幾個月以及農曆新年假期前幾個星期，裝運量將會增加。歷來，來自下半

年的收益百分比高於來自上半年的收益百分比，此亦反映出下半年對我們服務的需求增

加。由於該等波動，將同財政年度內不同月份或不同財政的不同月份的銷售額及經營業績

進行的比較皆不可當作衡量我們表現的指標依據。

員工成本

於往績記錄期內，我們的員工成本有所增加。於二零一三年十二月三十一日，我們共

有1,031名僱員。於二零一一財政年度、二零一二財政年度及二零一三財政年度的員工成本

分別約162.2百萬港元、191.9百萬港元及238.7百萬港元，分別約佔我們收益總額的7.0%、

7.3%及7.6%。

我們的員工成本由二零一一財政年度約162.2百萬港元增加至二零一三財政年度約238.7

百萬港元，複合年增長率約為21.3%。此等增加主要歸因於員工數量由二零一一年十二月三

十一日的950名增加至於二零一三年十二月三十一日的1,031名，此乃由於擴充於美國的海外

業務使員工數量增加。倘我們不能控制我們的員工成本，我們的經營業績及狀況可能會受

到不利影響。

下列敏感度分析顯示員工成本的假設性波動對於往績記錄期內的除稅前溢利及年度溢

利的影響。於二零一一財政年度、二零一二財政年度及二零一三財政年度的波動分別假設

約為5.0%、8.0%及10.0%，與往績記錄期內員工成本的歷史波動範圍一致。

（千港元，百分比除外）

假設性波動 ＋5% -5% ＋8% -8% ＋10% -10%

對截至二零一一年

　十二月三十一日

　止年度若干合併

　收益表項目的影響

員工成本變動 8,112 (8,112) 12,980 (12,980) 16,225 (16,225)

除稅前溢利變動 (8,112) 8,112 (12,980) 12,980 (16,225) 16,225

除稅後溢利變動 (6,817) 6,817 (10,908) 10,908 (13,634) 13,634

財 務 資 料

– 250 –

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本、不完整及可作更改，閱讀有關資料時必須一併細

閱本文件首頁「警告」一節。

（千港元，百分比除外）

假設性波動 ＋5% -5% ＋8% -8% ＋10% -10%

對截至二零一二年

　十二月三十一日

　止年度若干合併

　收益表項目的影響

員工成本變動 9,593 (9,593) 15,349 (15,349) 19,187 (19,187)

除稅前溢利變動 (9,593) 9,593 (15,349) 15,349 (19,187) 19,187

除稅後溢利變動 (7,322) 7,322 (11,716) 11,716 (14,645) 14,645

對截至二零一三年

　十二月三十一日

　止期間若干合併

　收益表項目的影響

員工成本變動 11,935 (11,935) 19,095 (19,095) 23,869 (23,869)

除稅前溢利變動 (11,935) 11,935 (19,095) 19,095 (23,869) 23,869

除稅後溢利變動 (8,861) 8,861 (14,177) 14,177 (17,721) 17,721

為管理員工成本可能帶來的不利影響，管理層將透過以市場薪金為基準定期檢討員工

成本、制定出切合實際可行，有關下一財政年度各辦事處員工成本的預算，及密切監控員

工成本預算與實際成本的差額等方式密切監控本集團的員工成本。管理層將確保我們有充

裕資金及營運資金後方會聘用新員工。

重大會計政策、估計及假設

請參閱會計師報告附註3本集團採納的主要會計政策。

收益確認

收益乃按已收或應收代價的公平值計量，指於正常業務過程中就已提供服務應收款項

（扣除折扣及銷售相關稅項）。

貨運服務收入於提供服務時確認。出口服務收益於貨物送交始發地承運商時確認，而

入口服務收益於貨物抵達時目的地確認。

總銷售代理收入於提供服務時確認。

物流服務收入於提供服務時確認。

財 務 資 料

– 251 –

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本、不完整及可作更改，閱讀有關資料時必須一併細

閱本文件首頁「警告」一節。

金融資產的利息收入於經濟利益將很可能流入本集團且收入金額能可靠計量時確認。

金融資產的利息收入參考未償還本金以實際適用利率按時間基準累計，該利率乃將估計未

來現金收入於金融資產的預計年期準確折現至初步確認時資產賬面淨值的利率。

投資所得股息收入於股東收取付款的權利確立時確認。

經營租賃的租金收入乃按直線法於相關租賃年期內於損益確認。

管理費及資訊科技服務費收入於提供服務時確認。

[…]

二零一一年一月一日至二零一一年六月三十日期間的建議股息1,062,000港元已於二零

一一年十月七日的股東週年大會上獲批准，並已於二零一一年十月十二日派付。

22 每股盈利

每股基本及攤薄盈利金額按母公司普通股權持有人應佔期內溢利淨額5,190,000港元除

以期內已發行普通股的加權平均數目86,300股計算。

於有關期間並無進行涉及普通股或潛在股份的其他交易。

於

二零一一年

六月三十日

港元

就計算每股基本盈利而言母公司普通權益持有人應佔純利 60.14

就計算每股攤薄盈利而言母公司普通權益持有人應佔純利 60.14

就計算每股基本盈利而言母公司普通權益持有人應佔純利總額 60.14

計算每股基本及攤薄盈利之間並無確認任何差額。

– II-35 –

附 錄 二 OTX Logistics Holland 的 會 計 師 報 告

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本、不完整及可作更改，閱讀有關資料時必須一併細

閱本文件首頁「警告」一節。

23 商譽

於

二零一一年

六月三十日

千港元

於一月一日 2,237

匯兌調整 185

於六月三十日 2,422

於二零一零年十二月，OTX購買Westpoort Recon B.V.的全部股份。

為測試是否應記錄任何減值，已釐定Westpoort Recon B.V.現金產生單位未來預期現金

流量（加權平均資本成本）的現值。該使用價值計算方法包括：

－ OTX預期取自該實體的估計（二零一二年至二零一六年）未來現金流量

－ 計及反映所有未來現金流量直至永續年金的期末現金流量560,000港元

－ 於營運資金淨額（「營運資金淨額」）的未來投資乃基於淨營業額發展及營運資金淨

額的財務年度比率為佔淨營業額的百分比

－ 採用於二零一二年直至二零一六年止年度的銷售增長率1%

－ 貨幣的時間價值，計算時計及加權平均資本成本（「加權平均資本成本」）11.6%

－ 減值測試使用除稅前貼現率

經審核五個未來年度預期業績的貼現現金流量（包括已確認的期末現金流量）導致截至

二零一一年六月三十日止六個月並無確認任何減值。

– II-36 –

附 錄 二 OTX Logistics Holland 的 會 計 師 報 告

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本、不完整及可作更改，閱讀有關資料時必須一併細

閱本文件首頁「警告」一節。

商譽的減值測試

減值測試的計算使用下列主要假設：

－ 現金流量預測

－ 貼現率

主要假設的敏感度

減值分析所用預期未來現金流量乃基於管理層估計。於（其中包括）揀選市場及金融市

場發生的事件以及整體經濟可對Westpoort Recon現金產生單位的估計未來現金流量造成不

利影響。

減值測試所用主要長期假設概述如下：

期末 加權平均

銷售增長率 現金流量 資本成本

二零一二年至二零一六年 1% 560,000港元 11.6%

下表列示在主要假設出現不利變動並已於Westpoort Recon現金產生單位的減值測試中

使用的情況下，截至二零一一年六月三十日止期間價值變動的跡象。餘量指可收回金額－

使用價值減賬面值。

增長率指數化 期末現金流量

-1% ＋1% -115,000港元 ＋115,000港元

千港元 千港元 千港元 千港元

價值變動 (235) 238 (624) 624

餘量 621 1,093 232 1,479

加權平均資本成本

-1% ＋1%

千港元 千港元

價值變動 435 (363)

餘量 1,290 493

– II-37 –

附 錄 二 OTX Logistics Holland 的 會 計 師 報 告

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本、不完整及可作更改，閱讀有關資料時必須一併細

閱本文件首頁「警告」一節。

24 物業及設備

電腦、

傢俬及設備 汽車 總計

千港元 千港元 千港元

成本

於二零一一年一月一日 13,358 766 14,124

添置 642 － 642

出售 (1,337) － (1,337)

匯兌調整 1,092 63 1,155

於二零一一年六月三十日 13,755 829 14,584
-------------- -------------- --------------

累計折舊

於二零一一年一月一日 8,174 478 8,652

期內扣除 607 53 660

出售 (913) － (913)

匯兌調整 670 42 712

於二零一一年六月三十日 8,538 573 9,111
-------------- -------------- --------------

賬面值

於二零一一年六月三十日 5,217 256 5,473

上述物業及設備項目於其估計可用年期內按直線法計提折舊，以撇銷各設備項目的成

本至其剩餘價值。就此使用的主要年折舊率如下：

電腦、傢俬及設備 10-20%

汽車 20%

上述項目均非根據融資租賃持有的資產。

– II-38 –

附 錄 二 OTX Logistics Holland 的 會 計 師 報 告

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本、不完整及可作更改，閱讀有關資料時必須一併細

閱本文件首頁「警告」一節。

25 貿易應收款項

於

二零一一年

六月三十日

千港元

貿易應收款項 39,716

減：呆賬撥備 (1,483)

38,233

OTX集團與其客戶的貿易條款主要為信貸條款。客戶的信貸期為30天。OTX集團設法

維持對未償還應收款項的嚴格控制，以盡量減低信貸風險。逾期結餘每週由一名執行董事

檢討。有關貿易應收款項的計值，請參閱附註44。貿易應收款項不計利息。

於二零一一年六月三十日，初始價值為1,483,000港元的貿易應收款項（二零一一年一月

一日：993,000港元）出現減值並全額計提撥備。貿易應收款項呆賬撥備的變動如下：

於

二零一一年

六月三十日

千港元

於一月一日 993

就貿易應收款項確認的減值虧損 625

撇銷為不可收回的金額 (227)

匯兌調整 92

於六月三十日 1,483

– II-39 –

附 錄 二 OTX Logistics Holland 的 會 計 師 報 告

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本、不完整及可作更改，閱讀有關資料時必須一併細